
ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chlrlstlglllor nr. 11 -13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

1ţl : 
0....>xll_J 
~2.•. • 

Direcţia Generală Programe de Dezvoltare Urbană şi Fonduri Europene 
Direcţia Investiţii Publice 

....-PR_l_M-::Ă-R-IA-S-::E:-:C:-=Tt.:"O-::R-::-2 BU-CUÂ EŞ_TI_ 
CABINET SECR~TAR 

i7;~tAE Nr •..•• /;/#· · · ·~;;,·-, PROIECT 
Ziua •• 01una .... /(„.„ A~ 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Regulamentului privind Închirierea locurilor în parcările securizate 
pentru biciclete de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Consiliul Local al sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii nr. 
115/20 15 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/200 l , precum ş i pentru modificarea ş i completarea Legii 

nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

Analizând: 

Referatul de aprobare pentru prezentarea, motivarea şi anal iza de impact a 
proiectului de hotărâre cu caracter normativ nr. „ „. „ ... „. „„ prezentat de 

Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 
Rapottul comun de specialitate nr . .. ........ „ al Direcţiei Generale Programe de 

Dezvoltare Urbană şi Fonduri Europene, Direcţiei Juridice şi Direcţiei Economice; 

Având în vedere reglementările cuprinse în: 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legis lativă pentru elaborarea actelor 
normative; 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

În temeiul art. I 39 alin. I coroborat cu art. I 66 alin 2 fit. k), respectiv alin. 4 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 



--

ROMÂNIA 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chlrlst lglllor nr. 11 -13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

HOTĂRĂSTE 
' 

a..100a
~z.·.• 

Art. 1. Se aprobă „Regulament pentru Închirierea locurilor În parcările securizate 
pentru biciclete de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti„ conform Anexei I care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Autoritatea executivă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşt i ş i 
compartimentele de resort din cadrul aparatu lui de specialitate al Primarului vor asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâ ri . 

Art. 3. Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 
Bucureşti. 

Hotărâre nr. „ „ „ „ „ „ „ „ „ 

Bucureşti .„ „„.„ „„„ .. „ . 

PRIMAR, 
RADU NICOLAE MIHAIU 

Contrasemnează pentru legalitate 
În temeiul art. 243 alin. (1) lit "a" din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
SECRETAR, 

ELENA NIŢĂ 

2 



-~ ROMÂNIA e Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 
„ Primăria Sector 2 -=.~ .. ==== ================================;;:::::;::=:::::::===::::::::===== 1 www.ps2.ro - Strada Chltlstfglilor nr.11-13, Tel ; +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Anexa 1 

Regulament 

pentru închirierea locurilor în parcările securizate pentru biciclete de pe raza 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

Art. 1. Aplicare: 

(I) Prezentul Regulament se aplică persoanelor fizice care au domiciliul/reşedinţa pe raza 

Sectorului 2, conform Actului de identitate ş i care uti l izează o bic icletă. Parcarea de 

biciclete închiriate sau aparţinând persoanelor juridice nu face obiectul prezentului 

Regulament. 

Art. 2. ln frastructură: 

(I) Containere metalice amplasate pe domeniul public de pe raza Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşt i: 

intersectia Şos . Colentina - Str. Doamna Ghica 
intersec ţia Bd. Chi şinău - Şos. Pantelimon 
intersecţ ia Şos . Colentina - Şos. Ştefan ce l Mare (Rond Obor) 

(2) Aplicaţie acces 

Art. 3. Gratu itate: 

(I) Parcarea bicic lete lor se va face cu titlu gratuit, pe principul primul venit-primu l servit, 

pentru o perioadă minimă de 6 luni , dar nu mai tâ rziu de data aprobării tarife lor 

ap li cabi le prin hotărâre a Consiliuliu Local al Sectoru lui 2. 

(2) Tari fu l care urmează să fie aprobat prin hotărâre de cons iliu , va fi utili zat exclus iv pentru 

acoperirea costurilor cu utilităţil e ş i mentenanţa parcări lor securizate. 

Art. 4. Locurile de parcare vacante pentru biciclete vor fi atribu ite pe bază de abonament cu o 
peri oadă de va labilitate : 

1 



anuală (365 de zile) 

lunară (30 de zile) 

zilnică (One Pass - 24 de ore) 

orară (Pay per Use - plăteşti cât stai). 

Art. S. Utilizatorii nu pot cumula, pentru aceeaş i perioadă, mai multe tipuri de abonamente 

active. Abonamentele achiziţionate nu pot fi modificate şi de asemenea nu se poate solic ita 

contravaloarea abonamentelor neutilizate, indiferent de moti v. Excepţie face abonamentul de tip 

Pay per Use care poate fi combinat cu orice alt tip de abonament. 

Art. 6. Închirierea unui loc de parcare securizat, plata unui ab oname nt ş i accesul la un loc de 

parcare se va face doar de către persoanele fizice , cu domiciliul/reşed i nţa în Sectorul 2 a l 

Municipiului Bucureşti , care dobândesc statutul de utili zator al aplicaţiei de tele fonie mobilă 

pusă la dispoziţie de către Primăria Sectorului 2 Bucureşti , prin intermediul operato rului care 

gestionează aplicaţia. 

Art. 7. Locurile de parcare vor fi atribuite în ordinea efectuării plăţilor după principiul "primul 

venii, primul servit" . 

Art. 8. Tarifele pentru toate tipuril e de abonament vor fi stabilite p rintr-o Hotărâre de Consiliul 

Local a l Sectorului 2 Bucureşti. 

Art. 9. Închirierea unui loc de parcare se va face doar în limita locurilor de parcare disponibile. 

Disponibilitatea locurilor de parcare va fi a fi şată în cadrul aplicaţie i. 

Art. 10. Parcarea din intersectia Şos . Colentina - Str. Doamna Ghica şi din intersecţia Bd. 

Chişinău - Şos . Pantelimon sunt de tip rezidenţial , iar parcarea din i ntersecţia Şos . Colentina -

Şos. Ştefan ce l Mare (Ro nd Obor) este de tip park&ride. A bo namentele pentru parcarea de tip 

rezidenţial sunt ce le anuale sau lunare, iar pentru parcarea de tip park& ride sunt cele de tip 

One Pass sau Pay per Use. 

Art. 11. Un utilizato r poate benefic ia de maxim 3 (tre i) loc uri de parcare, dintre care unul 

pe ntru uzul personal ş i 2 (doua) pentru uzul a do i minori, pentru care îş i asumă întreaga 

responsabi I ita te. 

Art. 12. Este interz i să subînchirie rea, folosirea locuril o r de parcare pentru bic ic le te de către a lte 

persoane cu cons imţământul abo naţilor, sau pentru depozitarea a ltor obiecte; este interzis 

accesul abonaţil or la sisteme le de supraveghere, de control şi d e acces în incintă. În cazul 

nerespectă rii acestor pre vederi se va proceda la rez ilie rea unilate ra lă a abonamentului pe 

perioada derul ării acestui a, cu restituirea sumelo r pl ătite în avans, urmând ca locul de parcare 

2 



devenit vacant să fie realocat, cu respectarea prevederilor din prezentul regulament. 

Art. 13. Utilizarea echipamentului de control al accesului în incinta de parcare unde sunt 

amenajate locurile de parcare pentru biciclete va fi făcut cu responsab ilitate, parcarea 

bicicletelor va fi făcută pe locul de parcare pe care îl deţi ne abonatul numerotat conform 

abonamentului, În cazul nerespectării acestei clauze, se va proceda la rezilierea unilaterală a 

contractului, urmând ca locul de parcare devenit vacant să fie realocat cu respectarea 

prevederilor din prezentul regulament. 

( l) Aşezarea în rastel a bicicletelor trebuie efectuată fără a afecta bic icletele vec ine. 

(2) Odată cu instalarea în rastel, bicicletele vor fi asigurate de către titularii abonamentelor 

printr-un sistem propriu de prindere. Titularul abonamentului de parcare este 

responsabil de modul în care îşi asigură bicicleta ş i d e asigurarea închiderii porţii de 

acces după depozitare. De asemenea în cazul cons tatării unor nefuncţionalităţi, acte de 

distrugere sau vandalizare asupra bunurilor existente, va semna la prin orice mij loace 

autorităţile competente. 

(3) Primăria Sectorului 2 nu va fi responsabilă pentru eventuale le pagube produse asupra 

bunurilo r abonaţilor, cauzate de acte de vandalism, asigurării bicicletelor în rasteluri, 

utili zarea neconformă a s istemelor de închidere şi control, etc. 

Art. 14. Accesul în parcare se va face doar de către ti tularu l abonamentului ş 1 de membrii 

familie i acestuia utilizând aplicaţia mob ilă. 

Art. 15. Prezentul regulament se aplică parcărilor pentru bicic lete de tip conta iner, securi zate, 

de pe raza Secto rului 2 al Munic ipiului Bucureşt i . 

3 


